Edital Nº 002/2023

SELEÇÃO DE BOLSA REMASCENTE DA CAPES

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia do Instituto de Geociências,
Professor Ricardo Alexandrino Garcia, faz saber que, no período de 06 a 10/11/2023, a Secretaria
do Programa receberá inscrições de candidatos interessados a concorrer a 01 (uma) bolsa de
Doutorado do Programa.

1. Poderão se inscrever Doutorandos regularmente matriculados, que iniciaram o curso em 2022 e
2023 e que não tenham vínculo empregatício no momento da inscrição. O prazo de vigência da
bolsa estará vinculado ao prazo de defesa do aluno, ou seja, o aluno terá direito ao recebimento
somente até a data estipulada no sistema acadêmico para defesa da tese, não havendo portanto
PRORROGAÇÃO do prazo de vigência da bolsa.

2. No ato da inscrição os candidatos deverão apresentar os seguintes documentos:

a) Formulário específico preenchido e assinado.
b) Cópia da Carteira de Identidade e do CPF
c) Termo de Compromisso devidamente assinado

3. Será contemplado aquele que alcançou maior nota do processo seletivo

4. Ao bolsista selecionado será creditada uma bolsa, pela CAPES, válida para o mês subsequente a
este processo até a data final do curso do candidato, de acordo com o período de entrada no
Programa. A bolsa é mensal e sem vínculo empregatício.

5. O bolsista não poderá acumular a presente bolsa com bolsas concedidas por qualquer agência de
fomento nacional.

Belo Horizonte, 01 de novembro de 2023

Prof. Ricardo Alexandrino Garcia
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

do Instituto de Geociências /UFMG